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PARECER Nº       , DE 2017 

Da COMISSÃO DE ASSUNTOS 
ECONÔMICOS, sobre o Mensagem (SF) nº 48, de 
2017 (Mensagem nº 279/2017, na origem), do 
Presidente da República, que submete à apreciação 
do Senado Federal, nos termos do art. 84, inciso 
XIV, combinado com o art. 52, inciso III, alínea d, 
da Constituição Federal, o nome do Senhor 
PAULO SÉRGIO NEVES DE SOUZA, para 
exercer o cargo de Diretor do Banco Central do 
Brasil. 

RELATOR: Senador JOSÉ AGRIPINO 

Nos termos do art. 84, inciso XIV, combinado com o art. 52, 
inciso III, alínea d, da Constituição Federal, o Presidente da República, por 
meio da Mensagem nº 48, de 2017, submete à apreciação do Senado Federal 
o nome do Senhor Paulo Sérgio Neves de Souza para ser conduzido ao cargo 
de Diretor do Banco Central do Brasil (BC). 

Os referidos dispositivos conferem competência privativa ao 
Presidente da República para nomear e ao Senado Federal para aprovar, 
previamente, por voto secreto e após arguição pública, entre outros 
servidores públicos, o Presidente e os demais diretores do Banco Central do 
Brasil. 

Nos termos do disposto no art. 99, inciso V, do Regimento 
Interno do Senado Federal (RISF), compete a esta Comissão opinar sobre a 
escolha de diretores do Banco Central do Brasil. O art. 383 do RISF prevê 
que a CAE arguirá o indicado e apreciará o relatório com base nas 
informações prestadas sobre o candidato. 

De acordo com o art. 5º da Lei nº 6.045, de 1974, que alterou a 
composição da diretoria do Banco Central do Brasil, os diretores serão 
escolhidos entre brasileiros de ilibada reputação e notória capacidade em 
assuntos econômico-financeiros. 

S
F

/
1

7
2

4
3

.
8

9
6

9
4

-
1

2

2



 2 

O curriculum vitae anexo à Mensagem Presidencial relata a 
formação acadêmica e a experiência profissional do Senhor Paulo Sérgio 
Neves de Souza. 

O Sr. Paulo Sérgio nasceu em 1970. Bacharelou-se em Ciências 
Econômicas pela Pontifícia Universidade Católica (PUC) de São Paulo em 
1997. Em 1999, obteve o certificado de MBA – Risco da Fundação Instituto 
de Pesquisas Contábeis, Atuariais e Financeiras (Fipecafi), ligada à 
Universidade de São Paulo (USP). 

Desde 1998, faz parte do quadro de servidores de carreira do 
Banco Central do Brasil, tendo exercido diversos cargos na Diretoria de 
Fiscalização (Difis) do órgão: Inspetor, Supervisor, Gerente Técnico e Chefe 
de Divisão do Departamento de Supervisão Bancária (Desup), Consultor e 
Chefe do Departamento de Gestão Estratégica, Integração e Suporte da 
Fiscalização (Degef) e Chefe do Departamento de Supervisão Bancária 
(Desup), este último desde agosto de 2015. Anteriormente, de 1985 a 1998, 
trabalhou no Banco do Brasil.  

No Banco Central do Brasil, o Sr. Paulo Sérgio atuou em 
equipes de supervisão de campo, notadamente junto aos maiores atores do 
Sistema Financeiro Nacional, bem como liderando equipes especializadas 
em risco de crédito, mercado, liquidez, capital e validação de modelos 
internos. Além disso, foi representante da instituição em grupo internacional 
relacionado a Colégio de Supervisores, trabalho que culminou na 
implantação do Novo Modelo de Supervisão, em 2013, alinhado com as 
melhores práticas internacionais. 

Dentre as atribuições mais recentes do Sr. Paulo Sérgio, pode-
se destacar a participação na consolidação do Departamento de Supervisão 
de Conduta, responsável, entre outros, pela prevenção à lavagem de dinheiro 
e combate ao financiamento do terrorismo; chefia do órgão (Desup) 
responsável pela supervisão prudencial de mais de 130 bancos e 
conglomerados bancários, com assento no Comitê de Estabilidade 
Financeira (Comef) do BC. 

As funções e as atividades desempenhadas, evidenciadas em seu 
currículo, que se encontra à disposição dos eminentes integrantes desta 
Comissão, revelam o nível de qualificação profissional e a formação técnica 
e acadêmica do indicado, ficando, assim, esta Comissão de Assuntos 
Econômicos em condições de deliberar sobre a indicação do Senhor Paulo 
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Sérgio Neves de Souza para ser conduzido ao cargo de Diretor do Banco 
Central do Brasil. 

Sala da Comissão, 

, Presidente 

, Relator 
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Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CAE, 29/08/2017 às 10h - 31ª, Ordinária
Comissão de Assuntos Econômicos

TITULARES SUPLENTES

PMDB

KÁTIA ABREU 1. EDUARDO BRAGA

ROBERTO REQUIÃO 2. ROMERO JUCÁ

GARIBALDI ALVES FILHO 3. ELMANO FÉRRERPRESENTE
RAIMUNDO LIRA 4. WALDEMIR MOKAPRESENTE
SIMONE TEBET 5. VAGOPRESENTE
VALDIR RAUPP 6. VAGOPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PDT, PT)

GLEISI HOFFMANN 1. ÂNGELA PORTELA

HUMBERTO COSTA 2. FÁTIMA BEZERRA

JORGE VIANA 3. PAULO PAIM PRESENTE
JOSÉ PIMENTEL 4. REGINA SOUSA PRESENTE
LINDBERGH FARIAS 5. PAULO ROCHAPRESENTE
ACIR GURGACZ 6. RANDOLFE RODRIGUESPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Social Democrata (DEM, PSDB, PV)

TASSO JEREISSATI 1. ATAÍDES OLIVEIRAPRESENTE PRESENTE
RICARDO FERRAÇO 2. DALIRIO BEBERPRESENTE PRESENTE
JOSÉ SERRA 3. FLEXA RIBEIRO PRESENTE
RONALDO CAIADO 4. DAVI ALCOLUMBREPRESENTE
JOSÉ AGRIPINO 5. MARIA DO CARMO ALVES

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Democracia Progressista (PP, PSD)

OTTO ALENCAR 1. SÉRGIO PETECÃO PRESENTE
OMAR AZIZ 2. JOSÉ MEDEIROSPRESENTE PRESENTE
CIRO NOGUEIRA 3. BENEDITO DE LIRAPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Socialismo e Democracia (PPS, PSB, PCdoB, REDE)

FERNANDO BEZERRA COELHO 1. ROBERTO ROCHAPRESENTE
LÍDICE DA MATA 2. CRISTOVAM BUARQUEPRESENTE
VANESSA GRAZZIOTIN 3. LÚCIA VÂNIAPRESENTE PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Moderador (PTC, PR, PSC, PTB, PRB)

WELLINGTON FAGUNDES 1. PEDRO CHAVESPRESENTE PRESENTE
ARMANDO MONTEIRO 2. VAGOPRESENTE
TELMÁRIO MOTA 3. CIDINHO SANTOS

Não Membros Presentes
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Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

Não Membros Presentes
VICENTINHO ALVES

EDUARDO LOPES

DÁRIO BERGER
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Senado Federal

Resultado de Votação Secreta
Comissão de Assuntos Econômicos

Indicações para o cargo de diretor do BACEN

Início da votação: 29/08/2017 10:20:48 Fim da votação: 29/08/2017 11:35:19

TITULARES SUPLENTES

MSF 48/2017 - PAULO DE SOUZA

PMDB PMDB

KÁTIA ABREU 1. EDUARDO BRAGA

ROBERTO REQUIÃO 2. ROMERO JUCÁ

GARIBALDI ALVES FILHO 3. ELMANO FÉRRERvotou

RAIMUNDO LIRA 4. WALDEMIR MOKA

SIMONE TEBET 5. VAGOvotou

VALDIR RAUPP 6. VAGOvotou

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PDT, Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PDT,

GLEISI HOFFMANN 1. ÂNGELA PORTELA

HUMBERTO COSTA 2. FÁTIMA BEZERRA

JORGE VIANA 3. PAULO PAIM votou

JOSÉ PIMENTEL 4. REGINA SOUSA

LINDBERGH FARIAS 5. PAULO ROCHAvotou

ACIR GURGACZ 6. RANDOLFE RODRIGUES

Bloco Social Democrata (DEM, PSDB, PV) Bloco Social Democrata (DEM, PSDB, PV)

TASSO JEREISSATI 1. ATAÍDES OLIVEIRAvotou votou

RICARDO FERRAÇO 2. DALIRIO BEBERvotou votou

JOSÉ SERRA 3. FLEXA RIBEIRO votou

RONALDO CAIADO 4. DAVI ALCOLUMBRE

JOSÉ AGRIPINO 5. MARIA DO CARMO ALVES

Bloco Parlamentar Democracia Progressista (PP, PSD) Bloco Parlamentar Democracia Progressista (PP, PSD)

OTTO ALENCAR 1. SÉRGIO PETECÃO

OMAR AZIZ 2. JOSÉ MEDEIROS

CIRO NOGUEIRA 3. BENEDITO DE LIRAvotou

Bloco Parlamentar Socialismo e Democracia (PPS, PSB, Bloco Parlamentar Socialismo e Democracia (PPS, PSB,

FERNANDO BEZERRA COELHO 1. ROBERTO ROCHAvotou

LÍDICE DA MATA 2. CRISTOVAM BUARQUEvotou

VANESSA GRAZZIOTIN 3. LÚCIA VÂNIAvotou voto não computado

Bloco Moderador (PTC, PR, PSC, PTB, PRB) Bloco Moderador (PTC, PR, PSC, PTB, PRB)

WELLINGTON FAGUNDES 1. PEDRO CHAVES

ARMANDO MONTEIRO 2. VAGOvotou

TELMÁRIO MOTA 3. CIDINHO SANTOS

Senador Tasso Jereissati
PresidenteANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA,

PLENÁRIO Nº 19, EM 29/08/2017

014 NÃO 1

Votação:

 TOTAL 15 SIM ABSTENÇÃO

29/08/2017 11:35:12 Página 1 de 1

7



DECISÃO DA COMISSÃO

REUNIDA A COMISSÃO NESTA DATA, É APROVADO O RELATÓRIO, 
QUE PASSA A CONSTITUIR PARECER DA COMISSÃO, APÓS 
ARGUIÇÃO PÚBLICA, EM ESCRUTÍNIO SECRETO, QUE CONCLUI 
PELA ESCOLHA DO SENHOR PAULO SÉRGIO NEVES DE SOUZA 
PARA EXERCER O CARGO DE DIRETOR DO BANCO CENTRAL DO 
BRASIL, COM 14 VOTOS FAVORÁVEIS, 1 VOTO CONTRÁRIO E 0 
ABSTENÇÃO.

(MSF 48/2017)

Senador TASSO JEREISSATI

29 de Agosto de 2017

Presidente da Comissão de Assuntos Econômicos


